

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)		2019	2018	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
1	<b>A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE</b>	155.316,00	179.099,00	A	A
	<b>TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)</b>	<b>155.316,00</b>	<b>179.099,00</b>		
I	<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>				
	<u>Immobilizzazioni immateriali</u>			BI	BI
	1 costi di impianto e di ampliamento	889,43	100,61	BI1	BI1
	2 costi di ricerca sviluppo e pubblicità	51.678,16	57.328,16	BI2	BI2
	3 diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	130.309,94	86.223,31	BI3	BI3
	4 concessioni, licenze, marchi e diritti simile	0,00	56,67	BI4	BI4
	5 avviamento	4,48	8,46	BI5	BI5
	6 immobilizzazioni in corso ed acconti	5.044,56	21.497,94	BI6	BI6
	9 altre	3.750.444,27	2.407.267,90	BI7	BI7
	<b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>	<b>3.938.370,84</b>	<b>2.572.483,05</b>		
II	<u>Immobilizzazioni materiali (3)</u>				
	1 Beni demaniali	71.844.212,94	69.261.952,06		
	1.1 Terreni	441.552,12	412.006,50		
	1.2 Fabbricati	2.385.566,62	2.412.186,57		
	1.3 Infrastrutture	69.017.094,20	66.437.758,99		
	1.9 Altri beni demaniali				
	2 Altre immobilizzazioni materiali (3)	125.775.925,79	133.706.204,62		
	2.1 Terreni	37.547.716,73	37.367.908,27	BII1	BII1
	a di cui in leasing finanziario				
	2.2 Fabbricati	68.413.856,24	65.697.683,42		
III	a di cui in leasing finanziario				
	2.3 Impianti e macchinari	12.996.162,84	23.548.134,65	BII2	BII2
	a di cui in leasing finanziario				
	2.4 Attrezzature industriali e commerciali	686.972,49	587.714,89	BII3	BII3
	2.5 Mezzi di trasporto	228.208,98	102.289,75		
	2.6 Macchine per ufficio e hardware	62.588,62	62.329,23		
	2.7 Mobili e arredi	433.101,09	387.693,02		
	2.8 Infrastrutture	4.928.001,56	5.615.184,36		
	2.99 Altri beni materiali	479.317,24	337.267,03		
	3 Immobilizzazioni in corso ed acconti	23.462.976,89	23.773.527,11	BII5	BII5
IV	<b>Totale immobilizzazioni materiali</b>	<b>221.083.115,62</b>	<b>226.741.683,79</b>		
	<u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u>				
	1 Partecipazioni in	143.786,95	181.565,56	BIII1	BIII1
	a imprese controllate		2.654,69	BIII1a	BIII1a
	b imprese partecipate	143.786,95	178.838,29	BIII1b	BIII1b
	c altri soggetti		72,58		
	2 Crediti verso	4.783,86	5.372,93	BIII2	BIII2
	a altre amministrazioni pubbliche				
	b imprese controllate			BIII2a	BIII2a
	c imprese partecipate			BIII2b	BIII2b
	d altri soggetti	4.783,86	5.372,93	BIII2c BIII2d	BIII2d
	3 Altri titoli	1.000,00	1.000,00	BIII3	
	<b>Totale immobilizzazioni finanziarie</b>	<b>149.570,81</b>	<b>187.938,49</b>		
	<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)</b>	<b>225.171.057,27</b>	<b>229.502.105,33</b>		
I	<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>				
	<u>Rimanenze</u>	836.273,69	728.706,45	CI	CI
II	<b>Totale</b>	<b>836.273,69</b>	<b>728.706,45</b>		
	<u>Crediti (2)</u>				
1	Crediti di natura tributaria	2.602.733,75	2.500.473,08		
	a Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità				
	b Altri crediti da tributi	2.602.733,75	2.500.473,08		
	c Crediti da Fondi perequativi				
	2 Crediti per trasferimenti e contributi	8.168.012,51	4.097.329,69		
	a verso amministrazioni pubbliche	6.083.788,15	2.658.879,91		
	b imprese controllate	59.082,14	54.123,79		CII2
	c imprese partecipate			CII3	CII3
	d verso altri soggetti	2.025.142,21	1.384.325,99		
	3 Verso clienti ed utenti	6.277.622,90	6.226.938,11	CII1	CII1
4	Altri Crediti	2.260.538,71	4.398.006,16	CII5	CII5
	a verso l'erario	464.129,20	581.091,23		
	b per attività svolta per c/terzi	4.651,80	47.095,11		
	c altri	1.791.757,71	3.769.819,82		
	<b>Totale crediti</b>	<b>19.308.907,86</b>	<b>17.222.747,04</b>		
III	<u>ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI</u>				
	1 partecipazioni	0,03	0,03	CIII1,2,3,4,5	CIII1,2,3
	2 altri titoli		813,65	CIII6	CIII5
	<b>Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</b>	<b>0,03</b>	<b>813,68</b>		
IV	<u>DISPONIBILITA' LIQUIDE</u>				
	1 Conto di tesoreria	9.591.155,01	4.381.551,09		
	a Istituto tesoriere	387.773,92	339.392,57		CIV1a
	b presso Banca d'Italia	9.203.381,09	4.042.158,52		
	2 Altri depositi bancari e postali	6.048.149,34	6.108.632,68	CIV1	CIV1b e CIV1c
	3 Denaro e valori in cassa	6.361,58	7.105,30	CIV2 e CIV3	CIV2 e CIV3
	4 Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente				
	<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>15.645.665,93</b>	<b>10.497.289,07</b>		
	<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)</b>	<b>35.790.847,51</b>	<b>28.449.556,24</b>		
1	<b>D) RATEI E RISCONTI</b>				
	Ratei attivi	12.709,47	7.365,39	D	D
	2 Risconti attivi	1.264.217,46	952.594,66	D	D
	<b>TOTALE RATEI E RISCONTI (D)</b>	<b>1.276.926,93</b>	<b>959.960,05</b>		
	<b>TOTALE DELL'ATTIVO</b>	<b>262.394.147,71</b>	<b>259.090.720,62</b>		

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)		2019	2018	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
I	<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>				
	Fondo di dotazione	21.872.104,55	21.874.304,55	AI	AI
II	Riserve	103.487.335,55	98.497.231,15		
a	<i>da risultato economico di esercizi precedenti</i>	58.141,99	125.596,29	AIV, AV, AVI, AVII, AVII	AIV, AV, AVI, AVII, AVII
b	da capitale	10.771.176,83	11.131.572,75	AII, AIII	AII, AIII
c	da permessi di costruire	1.407.211,18			
d	<i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali</i>	89.551.569,61	85.827.480,61		
e	<i>altre riserve indisponibili</i>	1.699.235,94	1.412.581,50		
III	Risultato economico dell'esercizio	1.205.432,46	534.061,82	AIX	AIX
	<b>Patrimonio netto comprensivo della quota di pertinenza di terzi</b>	<b>126.564.872,56</b>	<b>120.905.597,52</b>		
	Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi	10.461.108,71	11.045.578,52		
	Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi	23.126,78			
	<b>Patrimonio netto di pertinenza di terzi</b>	<b>10.484.235,49</b>	<b>11.045.578,52</b>		
	<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO (A) <sup>(3)</sup></b>	<b>126.564.872,56</b>	<b>120.905.597,52</b>		
	<b>B) FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>				
1	per trattamento di quiescenza		94.305,00	B1	B1
2	per imposte	99.178,68	93.111,42	B2	B2
3	altri	1.631.996,66	2.073.609,28	B3	B3
4	fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri				
	<b>TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)</b>	<b>1.731.175,34</b>	<b>2.261.025,70</b>		
	<b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO</b>	629.709,63	681.765,85	C	C
	<b>TOTALE T.F.R. (C)</b>	<b>629.709,63</b>	<b>681.765,85</b>		
	<b>D) DEBITI <sup>(4)</sup></b>				
1	Debiti da finanziamento	45.990.523,54	51.563.211,60		
a	prestiti obbligazionari	1.387.450,00	1.714.850,00	D1e D2	D1
b	v/ altre amministrazioni pubbliche				
c	verso banche e tesoriere	9.514.681,90	12.594.860,76	D4	D3 e D4
d	verso altri finanziatori	35.088.391,64	37.253.500,84	D5	
2	Debiti verso fornitori	12.341.790,46	9.028.905,75	D7	D6
3	Acconti	769.614,48	2.520.600,90	D6	D5
4	Debiti per trasferimenti e contributi	422.645,00	913.847,83		
a	enti finanziati dal servizio sanitario nazionale	6.137,00	4.713,00		
b	altre amministrazioni pubbliche	181.067,14	433.333,00		
c	imprese controllate	20.191,13		D9	D8
d	imprese partecipate			D10	D9
e	altri soggetti	215.249,73	475.801,83		
5	altri debiti	3.752.591,01	5.707.987,20	D12,D13,D14	D11,D12,D13
a	<i>tributari</i>	598.520,15	706.605,15		
b	<i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>	721.792,08	784.052,31		
c	<i>per attività svolta per c/terzi <sup>(2)</sup></i>	477.904,69	564.412,81		
d	<i>altri</i>	1.954.374,09	3.652.916,93		
	<b>TOTALE DEBITI (D)</b>	<b>63.277.164,49</b>	<b>69.734.553,28</b>		
	<b>E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI</b>				
	Ratei passivi	753.497,85	486.862,93	E	E
	Risconti passivi	69.437.727,84	65.020.915,34	E	E
1	Contributi agli investimenti	66.517.048,22	61.798.177,98		
a	da altre amministrazioni pubbliche	59.447.622,76	55.752.532,76		
b	da altri soggetti	7.069.425,46	6.045.645,22		
2	Concessioni pluriennali				
3	Altri risconti passivi	2.920.679,62	3.222.737,36		
	<b>TOTALE RATEI E RISCONTI (E)</b>	<b>70.191.225,69</b>	<b>65.507.778,27</b>		
	<b>TOTALE DEL PASSIVO</b>	<b>262.394.147,71</b>	<b>259.090.720,62</b>		
	<b>CONTI D'ORDINE</b>				
	1) Impegni su esercizi futuri	5.822.011,28	3.487.647,83		
	2) beni di terzi in uso	0,00	90,00		
	3) beni dati in uso a terzi	7.920.751,00	8.475.549,00		
	4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	0,00			
	5) garanzie prestate a imprese controllate	0,00			
	6) garanzie prestate a imprese partecipate	0,00			
	7) garanzie prestate a altre imprese	450.000,00	450.000,00		
	<b>TOTALE CONTI D'ORDINE</b>	<b>14.192.762,28</b>	<b>12.413.286,83</b>		